zum Zeitpunkt der Ausübung der vorliegenden Ermächtigung bestehenden Grundkapitals zu erwer-
ben. Das Andienungsrecht und das Bezugsrecht der Aktionäre können unter bestimmten Vorausset-
zungen ausgeschlossen werden. Ergänzend wurde die Gesellschaft ermächtigt, eigene Aktien auch
außerbörslich zu erwerben. Die Ermächtigung gilt bis zum 15. April 2020.

Die beschlossenen Ermächtigungen gelten nach Maßgabe der näheren Bestimmungen der am
6. März 2015 im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlichten Einberufung der Hauptversammlung.

3. ERTRAGS-, VERMÖGENS- UND FINANZLAGE DES BETA SYSTEMS-KONZERNS

3.1 ERTRAGSLAGE

Die folgenden Ausführungen beziehen sich auf die Erläuterungen der Konzerngewinn- und -verlust-
rechnung des Beta Systems-Konzerns. Die Ertragslage stellt sich dementsprechend wie folgt dar:

VORWORT  DES  VORSTANDS  |  ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT  |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS 
BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |  KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)  |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

15

Umsatz- und Ergebnisentwicklung (Konzern) GJ 2014/15 GJ 2013/14

abs. rel.

Umsatzerlöse 41.554 33.806 7.748 22,9%
Software 10.426 7.640 2.786 36,5%

Wartung 23.019 19.803 3.216 16,2%

Services 7.989 6.364 1.625 25,5%

Sonstige Aktivitäten 121 0 121 -

Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen -2.562 -2.981 419 -14,0%

Personalaufwand -24.176 -21.324 -2.852 13,4%

Abschreibungen -4.026 -937 -3.089 329,8%

Sonstige betriebliche Aufwendungen & Erträge -11.288 -10.800 -488 4,5%

Betriebsergebnis -499 -2.236 1.737 -77,7%

Normalisierung Einmaleffekte 2.560 -301 2.861 -950,9%

Normalisiertes Betriebsergebnis 2.061 -2.537 4.598 -181,3%

Finanzergebnis 187 340 -153 -45,1%
Ertragssteuern 3.127 -328 3.455 -1052,8%

Ergebnis der Geschäftsperiode 2.815 -2.224 5.038 -226,6%

   Veränderung

Umsatzentwicklung
Der Gesamtumsatz lag mit € 41,6 Millionen um rund 23% über dem Vorjahresergebnis und spürbar
über den ursprünglichen Erwartungen. Der signifikante Anstieg resultiert in Teilen aus dem Zukauf der
HORIZONT, auf die ein Umsatzvolumen von € 3,4 Millionen (bezogen auf den Zeitraum ab 1. Januar
2015) entfiel.

Auch bereinigt um den Zukauf der HORIZONT verlief die Entwicklung in den Segmenten Software,
Wartung und Service positiv. Mit einem (um den Umsatz der HORIZONT bereinigten) Anstieg der
Umsatzerlöse von ca. 13% wurde die letztjährige Prognose leicht übertroffen. Das Segment Software

[…]

Die Eintragung der durch die Hauptversammlung am 16. April 2015 ebenfalls beschlossenen Kapitaler-
höhung erfolgte erst nach dem Bilanzstichtag und wurde somit erst im laufenden Geschäftsjahr 2015/16
wirksam.

Durch das positive Gesamtergebnis des Geschäftsjahres 2014/15 nahm das Eigenkapital des Beta
Systems-Konzerns deutlich zu. Bedingt durch den signifikanten Anstieg der Bilanzsumme sank die
Eigenkapitalquote von 63,9% zum Stichtag des Vorjahres dennoch auf 54,4%. Für weitere Details zur
Zusammensetzung des Eigenkapitals der Gesellschaft wird auf die entsprechende Darstellung im
Konzernanhang verwiesen.

Finanzlage
Ziel und Aufgabe des Liquiditätsmanagements des Beta Systems-Konzern ist die stets ausreichende Be-
reitstellung von Liquidität aus Fremd- und Eigenmitteln. Im Berichtsjahr war der Gesamtcashflow deutlich
positiv, so dass sich die Finanzlage der Gesellschaft weiter verbesserte:

VORWORT  DES  VORSTANDS  |  ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT  |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS 
BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |  KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)  |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

20

Finanzlage GJ 2014/15 GJ 2013/14

abs. rel.

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 4.451 3.314 1.138 34,3%

Cashflow aus Investitionstätigkeit -6.102 -10.637 4.534 -42,6%

Freier Cashflow -1.651 -7.323 5.672 -77,5%

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 7.185 -356 7.540 -2119,5%

Zunahme (Abnahme) der Zahlungsmittel 5.533 -7.679 13.213 -172,1%

Veränderung

Die Zahlungsmittel sind zum 30. September 2015 trotz der Auszahlungen für die Akquisition der HO-
RIZONT um € 5,5 Millionen gestiegen und betragen zum Bilanzstichtag T€ 27.374 (2013/14:
T€ 21.841). Unter Einbezug der Einlage in den Cash-Pool der Deutsche Balaton AG von T€ 7.500 ver-
fügt die Gesellschaft über kurzfristig verfügbare finanzielle Mittel in Höhe von T€ 34.874. Im Vorjahr
betrugen diese unter Einbezug der damaligen kurzfristigen Finanzanlagen von T€ 9.193 insgesamt
T€ 31.034.

Der Anstieg des Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit im Vergleich zum Vorjahr ist im Wesentlichen

[…]

- Stetige Verbesserung der internen Effizienz, verbunden mit weiteren Einsparungen

Die zuvor genannten Einmal-Effekte sowie die Effekte aus der Übernahme der HORIZONT waren in
größeren Teilen nicht zahlungswirksam. Dementsprechend war der operative Cashflow trotz des ne-
gativen Betriebsergebnisses mit knapp € 4,5 Millionen positiv und trägt damit deutlich zu der weiteren
Erhöhung der liquiden Mittel um gut € 5,5 Millionen bei.

4. ERTRAGS-, VERMÖGENS- UND FINANZLAGE DER BETA SYSTEMS SOFTWARE AG

Die Beta Systems Software AG ist die Muttergesellschaft des Beta Systems-Konzerns. Die AG stellt
ihren Jahresabschluss nach den Regeln des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) auf, welcher
separat veröffentlicht wird.

4.1 ERTRAGSLAGE

Die Leistung der Beta Systems Software AG im Geschäftsjahr 2014/15 ergibt sich wie folgt:

VORWORT  DES  VORSTANDS  |  ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT  |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS 
BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |  KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)  |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

22

Umsatz- und Ergebnisentwicklung (Beta Systems AG) GJ 2014/15 GJ 2013/14

abs. rel.
Betriebsleistung 26.432 25.621 812 3,2%
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen -1.617 -1.958 341 -17,4%
Personalaufwand -15.979 -15.305 -674 4,4%
Abschreibungen -586 -708 122 -17,2%
Sonstige betriebliche Aufwendungen & Erträge -7.404 -7.473 70 -0,9%
Betriebsergebnis 847 176 670 380,2%

Normalisierung Einmaleffekte 882 939 -57 -6,1%
Normalisiertes Betriebsergebnis 1.728 1.115 613 55,0%

Beteiligungsergebnis -2.580 7 -2.586 -39260,8%
Normalisierung Einmaleffekte 4.998 1.586 3.412 215,2%
Normalisiertes Beteiligungsergebnis 2.418 1.592 826 51,9%

Finanzergebnis 242 198 44 22,5%
Ertragssteuern -233 -226 -7 3,1%
Ergebnis der Geschäftsperiode -1.723 155 -1.878 -1212,7%

Veränderung

Entwicklung der Betriebsleistung
Die Betriebsleistung ergibt sich aus den Umsatzerlösen und den Bestandsveränderungen aus unferti-
gen Leistungen (Serviceprojekte).

Die Gesamtumsätze der AG lagen im Geschäftsjahr 2014/15 leicht über Vorjahresniveau. Ursächlich
hierfür waren gestiegene Umsatzerlöse in den Bereichen Lizenzen und Service, wohingegen die War-
tungserlöse zurückgingen. Bei der Entwicklung der Lizenzumsätze, die mit einem Anstieg von T€ 722
einen Teil der Verluste des Vorjahres aufholen konnten, kommt insbesondere die Verfügbarkeit der
Softwaregeneration „Discovery“, die im Vorjahr erst mit zeitlicher Verzögerung zur Verfügung gestan-

[…]

zierungsleasing“ erläutert.

Die wesentlichen Abgänge resultieren aus der Inventarbereinigung der Beta Systems Software AG.
Diese erfolgte ohne Ergebnisauswirkung, da es sich ausschließlich um vollständig abgeschriebene
Sachanlagen handelte.

Die Entwicklung der Buchwerte im Laufe der Berichtsperiode ist in der Übersicht „Entwicklung der
Sachanlagen und der immateriellen Vermögenswerte des Konzerns“ dargestellt.

13. FIRMENWERT

Firmenwert 30.09.2015 30.09.2014

Anschaffungskosten 3.238 507

Wertminderungen -1.483 0

Summe 1.755 507

Die Anschaffungskosten der Firmenwerte entfallen zu T€ 507 auf die SI Software Innovation GmbH
und zu T€ 2.731 auf die HORIZONT Software GmbH.

Die Zuordnung der Firmenwerte zu den Segmenten stellt sich zum 30. September 2015 wie folgt
dar:

89

VORWORT  DES  VORSTANDS  |  ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT  |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS 
BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |  KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)  |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

Buchwert Firmenwert pro Segment 30.09.2015 30.09.2014

Erworbenes Geschäft

Software Wartung

SI Software Innovation GmbH 0 189 189 507

Horizont Software GmbH 0 1.566 1.566

Summe 0 1.755 1.755 507

Segment

Nach IAS 36 ist grundsätzlich ein jährlich verpflichtender Werthaltigkeitstest der Firmenwerte
durchzuführen. Dabei wird der Nutzungswert der zahlungsmittelgenerierenden Einheit den Buch-
werten derselben gegenüber gestellt. Als zahlungsmittelgenerierende Einheiten wurden die Seg-
mente Software und Wartung innerhalb der erworbenen Gesellschaften definiert. Damit findet der
Werthaltigkeitstest eine Ebene unter dem Gesamtsegment Software bzw. Wartung der Beta Sys-
tems statt.

Die Wertermittlung für die SI Software Innovation GmbH zum 30. September 2015 beruhte auf ei-
ner vom Management erstellten Detailplanung über drei Jahre mit einem konstant bleibenden Um-